
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 159/2024

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE  DI  AREE  PUBBLICHE  DA  DESTINARE  ALLA  PROPAGANDA  
ELETTORALE IN OCCASIONE DELLA ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 8 E  
9 GIUGNO 2024 E MODALITÀ DI CONCESSIONE E UTILIZZO 

L’anno 2024 il giorno 26 del mese di aprile alle ore 12:30 e seguenti nella sala delle adunanze della Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Presente

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente

ABBRUSCATO VINCENZO Presente

MAZZEO ALBERTO Presente

VASSALLO ANDREA Assente

GUAIANA VINCENZO Presente

LA PORTA GIUSEPPE Assente

D'ALI' ROSALIA Assente

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Presente

BARBARA EMANUELE Presente

Assenti: 3, Vassallo Andrea, La Porta Giuseppe, D'Ali' Rosalia.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 159/2024 pag 1/5

copia informatica per consultazione



Staff   STAFF DEL SINDACO E DELLA GIUNTA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DI AREE PUBBLICHE DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA 
ELETTORALE IN OCCASIONE DELLA ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
8 E 9 GIUGNO 2024 E MODALITÀ DI CONCESSIONE E UTILIZZO 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n.85 dell’11/04/2024 è stato pubblicato il Decreto del Presidente  
della Repubblica del 10 Aprile di convocazione per il giorno di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno dei comizi  
per l’elezione dei membri del Parlamento europeo;

Richiamata la Legge 4 aprile 1956 n. 212 così come modificata dalla Legge 24 aprile 1975 n. 130 
“Norme per la disciplina della propaganda elettorale”;

Richiamate la Circolare del Ministero dell’Interno – Direzione generale dell’amministrazione civile – 
Direzione centrale  per  i  servizi  elettorali  n.  1943/V del  08.04.1980 “Disciplina della  Propaganda Elettorale”;

Rilevato che,  nel rispetto della vigente normativa, i Comuni sono tenuti a mettere a disposizione dei 
partiti e movimenti presenti nelle competizioni elettorali e durante il periodo dedicato alla campagna elettorale, in 
base alle proprie norme regolamentari e senza oneri per gli stessi Comuni, aree da utilizzarsi per attività e 
iniziative politiche; 

Atteso che in occasioni delle prossime elezioni dei membri del Parlamento europeo fissate per il giorno 
di  sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024,  si  ritiene opportuno,  analogamente a  quanto avviene per la 
individuazione degli spazi da assegnare per le affissioni per la propaganda elettorale, individuare aree comunali e 
siti destinati al regolare svolgimento della campagna elettorale, nel rispetto dei principi di trasparenza, pluralismo  
e di eguaglianza, escludendo le seguenti aree:

• vie e piazze nelle quali le manifestazioni comporterebbero ostacolo al traffico, disturbo della quiete dei  
luoghi di cura o di culto;

• vie e piazze nelle quali insistono caserme, istituti scolastici e palazzi istituzionali (es. Palazzo Municipale,  
Questura, Prefettura etc);
Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità, rispettivamente, amministrativa 

e contabile ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., di cui ai pareri redigendi in calce, può  
relazionarsi  quanto  segue:  il  presente  provvedimento  non  determina  effetti  diretti  e  indiretti  nella  situazione 
economico-patrimoniale dell'Ente, e per lo stesso è richiesto il   solo parere di  regolarità tecnica da parte del 
Responsabile del Servizio interessato; 

Visti
la legge 04.04.1956 n.212 come modificata dalla legge 24/04/1975, n.130
la Deliberazione della Giunta Regionale n° 60 del 02 febbraio 2023
il D.lvo n.267/2000
lo Statuto Comunale

Tutto ciò premesso
                                     DELIBERA

1. Di individuare, esclusivamente per questa tornata elettorale, ai fini dei comizi elettorali, fatti salvi eventi già 
programmati, le aree/siti  comunali indicati a seguire e che- in base alla normativa vigente-  vengono messe a 
disposizione, nel rispetto delle proprie norme regolamentari e senza oneri  a proprio carico, per manifestazioni ed 
iniziative di  partiti  o raggruppamenti politici,  in occasione delle  elezioni  dei  membri  del Parlamento europeo 
fissate per il giorno di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 ;

AREE COMUNALI

proposta. n. 2337

copia informatica per consultazione



a. Piazza Scarlatti (dopo le ore 20,00)
b. Piazza Mercato del Pesce
c. Piazzale Ilio ( con esclusione per le giornate del giovedì fino alle ore 15,00)
d. Viale delle Sirene
e. Piazze/Slarghi insistenti nelle Frazioni
f. Piazze/Slarghi insistenti nei Quartieri

SITI DI PROPRIETA’ COMUNALE 
g. Casina delle Palme
h..Villa Margherita area teatro G. Di Stefano
i. Chiostro San Domenico (area esterna del Chiostro)
l. Sale riunione dei Centri Sociali Comunali attualmente operativi: Villa Rosina, Fulgatore, Borgo Madonna
m. Sala Conferenza Avv. Perrera

In relazione ai siti  di cui alle lettere g-h del superiore punto 2, gli  stessi potranno essere concessi,  ove non  
utilizzati  per iniziative culturali già inserite nella programmazione della Partecipata ELMT; 
In relazione all’area esterna del Chiostro San Domenico  di cui alle lettera i del superiore punto 2, lo stesso potrà  
essere concesso, ove non utilizzato  per iniziative culturali già autorizzate dall’Amministrazione ;
le  sale  riunione  dei  Centri  Sociali  attualmente  operativi  di  Villa  Rosina,  Fulgatore,  Borgo  Madonna  sono  
concedibili previo raccordo del Dirigente del IV Settore-Servizi Sociali;con i comitati di gestione, s
la sala Avv. Perrera sarà concessa dal Servizio Patrimonio nel rispetto del vigente Regolamento Comunale

2. Di precisare che:
Per il posizionamento di gazebi/banchetti/deschi di propaganda elettorale vengono messe a disposizione 

vie e piazze della città e delle frazioni escludendo le seguenti aree:
• vie e piazze nelle quali le manifestazioni comporterebbero ostacolo al traffico, disturbo della quiete dei  

luoghi di cura o di culto;
• vie e piazze nelle quali insistono caserme, istituti scolastici e palazzi istituzionali (es. Palazzo Municipale,  

Questura, Prefettura etc). 

3. Di specificare che:
per  quanto  attiene  l'arredo  con  materiale  di  propaganda  e/o  altre  attrezzature,  conformemente  alle 

specifiche disposizioni legislative e regolamentari in materia, lo stesso dovrà essere posizionato esclusivamente 
all'interno dell'area concessa e quindi rimosso nelle ore in cui le aree concesse non sono presidiate o oltre l'orario 
autorizzato.

tutte le richieste di utilizzo del suolo pubblico e/o dei siti istituzionali in precedenza elencati  dovranno 
pervenire al protocollo comunale nei tre giorni lavorativi antecedenti la data  per la quale è richiesto l’uso e, 
nella richiesta, dovrà essere chiaramente indicato  il giorno, il luogo, la fascia oraria prescelta oltre al tipo di  
iniziativa  propagandistica  che  si  intende  effettuare  con  possibilità  di  indicare  aree/siti   alternativi  
subordinatamente al fatto che l’area/sito prescelti  siano stati già assegnati. Non saranno prese in considerazione le 
richieste generiche e che non rispetteranno le condizioni e i tempi minimi su indicati  

le  autorizzazioni  saranno  rilasciate  dagli  Uffici  competenti:  Suap  e   Patrimonio,  nel  rispetto  delle  
normative e dei regolamenti vigenti, sentita la Polizia Locale. Sarà necessario anche il nulla osta del Consigliere 
Delegato dell’ELMT per i siti attualmente affidati alla gestione della Partecipata; e del Dirigente del IV Settore,  
sentito il Responsabile del comitato di gestione, per quanto attiene la concessione dei Centri Sociali Territoriali. 

I  referenti  dei  Partiti  e Movimenti,  ottenuta  l'autorizzazione,  devono concordare con gli  stessi  Uffici 
competenti le modalità di utilizzo dell'area/sito concessi e il pagamento di eventuali oneri;

4. Di precisare altresì che:
Ciascun gruppo autorizzato all'utilizzo delle aree e/o siti dovrà provvedere autonomamente a: 
-   dotarsi  di  tutto  quanto necessario per  lo  svolgimento della  manifestazione (pedane,  sedie,  audio,  corrente, 
transenne etc);
- dotarsi del personale necessario per assicurare la sicurezza anche ai fini antincendio, dei siti utilizzati;
-dotarsi  delle  autorizzazioni  necessarie   allo  svolgimento  della  manifestazione  (  es.  piano  sanitario  e  altro) 
manlevando  l'AC da qualsiasi responsabilità civile e penale legata all'esecuzione della stessa manifestazione;
- provvedere, durante la fascia oraria di utilizzazione delle aree/siti concessi, alla guardiania e alla tenuta igienica 
dell’area/sito utilizzati nonché alla sistemazione degli stessi in termini di arredi;
- sottoscrivere impegno al diligente utilizzo dell’area/sito pubblico messo a disposizione e alla restituzione dello 
stesso alla pubblica fruizione nelle stesse condizioni in cui è stato concesso

non saranno messi a disposizione personale/attrezzature/beni mobili del Comune tranne quelli già 
insistenti nei siti.

proposta. n. 2337

copia informatica per consultazione



5. Di precisare infine che:
 al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, pluralismo e di uniformità di trattamento e pari 

condizioni  fra  tutte  le  liste/candidati  partecipanti  alle  elezioni,  nel  caso  in  cui  pervengano  più  richieste  che  
riguardano i medesimi area/sito e la medesima fascia oraria, qualora il richiedente non abbia indicato area/sito  
alternativi, per consentire l'avvicendamento dei gruppi richiedenti, l'area o il sito verranno concessi per l'orario 
richiesto,  alla  richiesta  pervenuta per  prima in ordine cronologico (  fa  fede  la  data  e  l'orario di  ricevimento  
indicato nella ricevuta del protocollo informatico), mentre per la seconda verrà concessa l'area per un altro orario,  
salvo  diverso  accordo  che  intervenisse  tra  i  rappresentanti  dei  gruppi.  Qualora  non  sia  stata  indicata  dal  
richiedente  area  alternativa,  resta  nella  facoltà  degli  uffici  di  disporre  una  localizzazione  diversa  da  quella 
richiesta, anche nel caso in cui, a seguito di successive richieste, emerga la manifesta preponderanza di una delle  
posizioni in campo nell'utilizzo degli spazi per manifestazioni..

tra un comizio e l'altro deve trascorrere un intervallo di tempo di almeno 15 minuti (minimo necessario 
per assicurare il deflusso dei partecipanti) e, nel rispetto della normativa vigente, per quanto riguarda giovedì 6  
Giugno, i comizi elettorali dovranno concludersi entro le ore 24,00

Spetta ai competenti servizi della Polizia Locale vigilare, affinché non si creino situazioni anomale.

6. Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio di Supporto Sindaco e Giunta di trasmettere copia del presente  
provvedimento ai Dirigenti degli Uffici deputati al rilascio delle autorizzazioni e segnatamente:
- Al Dirigente e alle E.Q. della Polizia Locale,
- Al Dirigente e alle E.Q.del III Settore- Servizio SUAP e Servizio Patrimonio
- Al Dirigente e alle E.Q. dell’Ufficio Elettorale
- Al Consigliere Delegato ELMT
- Al Dirigente e alle E.Q. del IV Settore Servizi Sociali  per il raccordo con i Rappresentanti dei Comitati  di  
gestione dei Centri Sociali Territoriali attualmente operativi
- All'Ufficio sito internet per la pubblicazione
e,p.c.
- Al Prefetto di Trapani
- Al Questore di Trapani
- Al Comandante Provinciale dei Carabinieri
- Al Comandante Provinciale della Guardia di Finanza

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
stante la necessità di dare tempestiva applicazione alle disposizioni in parola. 

Sottoscritta dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 26/04/2024 

proposta. n. 2337

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: INDIVIDUAZIONE DI AREE PUBBLICHE DA 
DESTINARE  ALLA  PROPAGANDA  ELETTORALE  IN  OCCASIONE  DELLA  ELEZIONE  DEI  MEMBRI  DEL 
PARLAMENTO EUROPEO 8 E 9 GIUGNO 2024 E MODALITÀ DI CONCESSIONE E UTILIZZO ;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato   dall’art.  12 della  L.R.  n.  30/2000,  la  proposta  di  deliberazione reca  solo  il  parere di 
regolarità tecnica in quanto non coinvolge aspetti finanziari;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione, così emendato:
- sopprimere in seno ai sit i di proprietà comunale i l  "Chiostro San Domenico".

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare,  la  proposta di deliberazione in precedenza riportata, così emendato:
- sopprimere in seno ai sit i di proprietà comunale i l  "Chiostro San Domenico".
 

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione di cui sopra urgente  ed  immediatamente  esecutiva ai sensi dell’art. 12 
della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta 
l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
PELLEGRINO GIUSEPPE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 2337

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Staff STAFF DEL SINDACO E DELLA GIUNTA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 2337/2024 del Staff STAFF DEL SINDACO E DELLA GIUNTA ad oggetto: 

INDIVIDUAZIONE DI AREE PUBBLICHE DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE 

IN  OCCASIONE  DELLA  ELEZIONE  DEI  MEMBRI  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO  8  E  9 

GIUGNO 2024 E MODALITÀ DI CONCESSIONE E UTILIZZO si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto legislativo n.  267 del  18 agosto 2000,  parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 26/04/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 26/04/2024 

copia informatica per consultazione


